HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số: 42/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 10 tháng 8 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về việc bố trí ngân sách địa phương để mua vắc xin phòng COVID-19 và

tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Chính

phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19;

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin

phòng COVID-19 năm 2021 - 2022;

Xét Tờ trình số 931/TTr-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc bố trí ngân sách địa phương để mua vắc xin phòng COVID -19

và tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021;

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận

của đại biểu HĐND tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Bố trí ngân sách địa phương để mua vắc xin phòng COVID-19 và

tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021.

Điều 2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

 Đối tượng triển khai: trên 70% tổng số đối tượng người từ 18 tuổi trở lên

trên địa bàn tỉnh Gia Lai tương ứng với khoảng 662.707 người, gồm:

1. Đối tượng được ưu tiên là lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch và lực

lượng tuyến đầu trong thúc đẩy, phát triển kinh tế quy định tại Khoản 3 Mục III

Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022 ban hành

kèm theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế.

2. Người dân từ 18 tuổi trở lên ở vùng có nguy cơ dịch cao trên địa bàn

tỉnh Gia Lai, trừ trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều này.

Điều 3. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện

Tổng số kinh phí thực hiện năm 2021 là: 183.168.477.000 đồng, trong đó:

2

- Kinh phí Trung ương (đảm bảo cho các đối tượng do các cơ quan Trung

ương quản lý, hỗ trợ 70% tiền mua vắc xin cho địa phương, mua bơm kim tiêm, hộp

an toàn và kinh phí vận chuyển vắc xin đến kho của tỉnh): 123.002.128.000 đồng.

- Kinh phí địa phương: 60.166.349.000 đồng, gồm:

+ 30% tổng số kinh phí mua vắc xin phòng COVID-19: 48.387.567.000 đồng.

+ Kinh phí tổ chức tiêm chủng, tập huấn và các hoạt động truyền thông:

11.778.782.000 đồng.

2. Nguồn kinh phí

- Ngân sách địa phương, gồm: tối đa 50% nguồn dự phòng ngân sách địa

phương và tối đa 70% quỹ dự trữ tài chính cấp tỉnh.

- Nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và các

nguồn vốn hợp pháp khác.

Tùy theo nguồn kinh phí từ Quỹ vắc xin phòng COVID-19, nguồn viện

trợ, tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và các nguồn vốn

hợp pháp khác để phân bổ số kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương đảm bảo

tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định. Phấn đấu đến cuối năm 2021 có trên 70%

dân số từ 18 tuổi trở lên được tiêm vắc xin phòng COVID-19, trường hợp vượt

quá nguồn kinh phí địa phương (quy định tại khoản 1, Điều 3), HĐND tỉnh giao

UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định trước khi thực

hiện và báo cáo cho HĐND tỉnh tại Kỳ họp gần nhất.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Giao UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này và tổ chức

tiêm chủng cho các đối tượng được quy định tại Điều 2 trên cơ sở tiến độ cung

ứng vắc xin của Bộ Y tế.

Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, đại biểu

HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên theo chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

 Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Gia Lai khoá XII, Kỳ họp thứ Hai

thông qua ngày 10 tháng 8 năm 2021 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- VPQH, VPCP;

- Bộ Y tế;

- Bộ Tài chính;

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thế cấp tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,

UBND tỉnh;

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Website: http://dbnd.gialai.gov.vn;

- Báo Gia Lai; Đài PTTH tỉnh;

  - Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Tổng hợp;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Niên

http://dbnd.gialai.gov.vn/

		2021-08-14T12:53:17+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh<vphdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!